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特别提示 

1、天广消防股份有限公司（以下简称“公司”）以发行股份的方式向广州中茂园林

建设工程有限公司（以下简称“中茂园林”）及电白中茂生物科技有限公司（以下简称“中

茂生物”）全体股东购买中茂园林及中茂生物 100%股权，并向特定对象黄如良及尤东海

发行股份募集配套资金（以下简称“本次交易”）。 

2、鉴于中茂园林、中茂生物全体股东已完成中茂园林、中茂生物 100%股权的过

户以及黄如良、尤东海已完成认购公司非公开发行 500 万股股份的缴款工作，公司已

向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交向中茂园林、中茂生物全体股东及

黄如良、尤东海非公开发行股份（以下简称“本次发行”）的相关登记材料，并于 2015 年 

12 月 22 日获得了《股份登记申请受理确认书》。经确认，本次增发股份将于该批股份

上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入公司的股东名册。本次发行新增股份

的性质为有限售条件股份，上市日为 2015 年 12 月 29 日，根据深圳证券交易所相关

业务规则规定，公司股票价格在 2015 年 12 月 29 日（即上市首日）不除权，股票交易

设涨跌幅限制。 

3、本次交易中中茂园林及中茂生物股东获得公司非公开发行的股份的限售期为 12

个月及/或 36 个月（邱茂国除外，具体情况详见本报告书正文），黄如良及尤东海获得

公司非公开发行的股份的限售期为 36 个月，限售期自新增股份上市之日起计算。 

4、本次交易完成后，公司股权分布符合《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规

则》规定的上市条件。  
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公司声明 

1、本公司及董事会全体成员保证本报告书及其摘要内容的真实、准确、完整，并

对报告书的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。 

2、本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证本报告书及其摘

要中财务会计报告真实、完整。 

3、中国证监会及其他监管部门对本次重大资产重组所作的任何决定或意见，均不

表明其对本公司股票价值或投资者收益的实质性判断或保证，任何与之相反的声明均

属虚假不实陈述。 

4、请全体股东及其他公众投资者认真阅读有关本次交易的全部信息披露文件，以

做出谨慎的投资决策。 

5、本公司提醒投资者注意：本报告书的目的仅为向公众提供有关本次交易的实施

情况及股份变动情况，投资者如欲了解更多信息，请仔细阅读《天广消防股份有限公

司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》及其他相关文件，该等文件

已刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。 

6、本次重大资产重组完成后，本公司经营与收益的变化，由本公司自行负责；因

本次重大资产重组引致的投资风险，由投资者自行负责。投资者若对本报告书存在任

何疑问，应咨询自己的股票经纪人、律师、专业会计师、或其他专业顾问。 
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释 义 

在本报告书中，除非文义载明，以下简称具有如下含义： 

本公司/上市公司/天广

消防/公司/发行人 
指 

天广消防股份有限公司，在深圳证券交易所中小板上市，股票代码：

002509 

中茂园林 指 

广州中茂园林建设工程有限公司，曾用名“广州市茂国经济发展有限

公司”、 “广州中茂园林景观有限公司”、“广州中茂建设工程有

限公司”，本次交易拟收购其 100%股权 

中茂生物 指 电白中茂生物科技有限公司，本次交易拟收购其 100%股权 

本次发行/本次交易/本

次重大资产重组/本次重

组 

指 
上市公司拟向特定对象发行股份购买其持有的中茂园林 100%股权和

中茂生物 100%股权，并发行股份募集配套资金的事项 

配套融资/本次配套融资 指 本次交易中发行股份募集配套资金的事项 

标的资产/交易标的/标

的股权 
指 中茂园林 100%股权和中茂生物 100%股权 

标的公司 指 中茂园林和中茂生物 

裕兰德投资 指 深圳市裕兰德股权投资基金合伙企业（有限合伙） 

安兰德投资 指 深圳市安兰德股权投资基金合伙企业（有限合伙） 

纳兰凤凰 指 深圳市纳兰凤凰股权投资基金合伙企业（有限合伙） 

纳兰德投资 指 深圳市纳兰德投资有限公司 

纳兰德管理 指 深圳市纳兰德投资基金管理有限公司 

海宁嘉慧 指 浙江海宁嘉慧投资合伙企业（有限合伙） 

青岛金石 指 青岛金石灏汭投资有限公司 

怀新投顾 指 
深圳怀新企业投资顾问股份有限公司，其前身为深圳市怀新企业投资

顾问有限公司（在表述怀新投顾历史沿革时简称“怀新有限”） 

金正源 指 金正源联合投资控股有限公司 

聚兰德投资 指 深圳市聚兰德股权投资基金合伙企业（有限合伙） 

苏州长江源 指 苏州长江源股权投资中心（有限合伙） 

北京五瑞 指 北京五瑞投资管理中心（有限合伙） 

上海吉宏 指 上海吉宏投资合伙企业（有限合伙） 
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上海泰合 指 上海泰合投资合伙企业（有限合伙） 

苏州茂裕 指 苏州茂裕投资中心（有限合伙） 

顺德盈峰 指 佛山市顺德盈峰投资合伙企业（有限合伙） 

中茂园林 100%股权的

交易对方 
指 

中茂园林的现有股东，包括邱茂国、李向英、邱茂期、秦朝晖、吴玮、

潘春丽、谭栩杰、邱绍明、蔡月珠、吴奇才、陈陪阳、周保华、冯春

强、陈瑞坤、麦瑞娟、王磊兰、白湘春、卢美玲、严珠生、吕丹等

20 名自然人和安兰德投资、苏州茂裕、裕兰德投资、顺德盈峰、上

海泰合、上海吉宏、北京五瑞、苏州长江源、聚兰德投资等 9 名非自

然人 

中茂生物 100%股权的

交易对方 
指 

中茂生物的现有股东，包括邱茂国、邱茂期、秦朝晖、邱绍明、罗伟

广、梁咏梅、安若玮、李锐通、刘劲松、邓海燕、曹萍、张锦喜、潘

奕岑、李俊杰、程加兵等 15 名自然人和安兰德投资、裕兰德投资、

纳兰凤凰、怀新投顾、青岛金石、海宁嘉慧、金正源等 7 名非自然人 

标的资产的交易对方 指 中茂园林 100%股权的交易对方和中茂生物 100%股权的交易对方 

配套融资的交易对方 指 黄如良、尤东海 

交易对方 指 

中茂园林 100%股权的交易对方、中茂生物 100%股权的交易对方，

以及本次交易中发行股份募集配套资金的股份认购对象黄如良、尤东

海 

审计基准日/评估基准日 指 
为实施本次资产重组而对标的资产进行审计和评估所选定的基准日，

即 2015 年 2 月 28 日 

《购买资产框架协议》 指 
天广消防与交易对方于 2015 年 4 月 14 日共同签署的《天广消防股份

有限公司发行股份购买资产框架协议》及其任何副本、附件 

《购买资产协议》 指 
天广消防与交易对方于 2015 年 6 月 30 日共同签署的《天广消防股份

有限公司发行股份购买资产协议》及其任何副本、附件 

《利润补偿框架协议》 指 
天广消防与邱茂国于 2015 年 4 月 14 日共同签署的《天广消防股份有

限公司发行股份购买资产利润补偿框架协议》及其任何副本、附件 

《利润补偿协议》 指 
天广消防与邱茂国于 2015 年 6 月 30 日共同签署的《天广消防股份有

限公司发行股份购买资产利润补偿协议》及其任何副本、附件 

《股份认购协议》 指 
天广消防分别与黄如良、尤东海于 2015 年 6 月 30 日签署的《天广消

防股份有限公司非公开发行股份认购协议》 

本报告书  指 
《天广消防股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易实施情况报告书暨新增股份上市公告书》 

定价基准日 指 天广消防董事会通过重组预案相关决议公告之日 

交割日 指 
本次交易对方将中茂园林 100%股权、中茂生物 100%股权过户至天

广消防名下并完成工商变更登记之日 
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利润补偿期间 指 2015 年、2016 年、2017 年、2018 年 

银河证券 指 中国银河证券股份有限公司 

西南证券 指 西南证券股份有限公司 

独立财务顾问 指 银河证券和西南证券，系上市公司为本次交易聘请的独立财务顾问 

大成律师/法律顾问 指 北京大成（广州）律师事务所 

中企华/评估机构 指 北京中企华资产评估有限责任公司 

正中珠江/审计机构/验

资机构 
指 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙） 

过渡期间 指 评估基准日至交割日的期间 

《评估报告》 指 

中企华为本次交易出具的正式评估报告，包括《天广消防股份有限公

司拟发行股份购买资产所涉及的广州中茂园林建设工程有限公司股

东全部权益价值项目评估报告》（中企华评报字(2015)第 3271 号）和

《天广消防股份有限公司拟发行股份购买资产所涉及的电白中茂生

物科技有限公司股东全部权益价值项目评估报告》（中企华评报字

(2015)第 3270 号） 

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》 

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》 

《重组管理办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》 

《发行管理办法》 指 《上市公司证券发行管理办法》 

《重组若干问题规定》 指 《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》 

《上市规则》 指 《深圳证券交易所股票上市规则（2014 年修订）》 

中国证监会/证监会 指 中国证券监督管理委员会 

深交所/证券交易所 指 深圳证券交易所 

中登深圳分公司 指 中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 

元、万元 指 人民币元、人民币万元 

注：本报告书主要数据保留两位小数，若出现总数与各分项数据之和尾数不符的情况，均为四舍五

入的原因造成。 
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第一节  公司基本情况 

一、基本情况简介  

公司名称： 
中文名称：天广消防股份有限公司 

英文名称：TIANGUANG FIRE-FIGHTING CO.,LTD. 

股票简称： 天广消防 

股票代码： 002509 

股票上市地： 深圳证券交易所 

法定代表人： 陈秀玉 

注册资本： 456,441,189 元 

成立日期： 2002 年 12 月 13 日 

上市日期： 2010 年 11 月 23 日 

住所： 福建省南安市成功科技工业区 

经营范围： 

消防装备及器材的制造；耐火材料制品的制造；消防设施工程的设

计、施工；对外贸易；道路货物运输；金属压力容器制造；网上贸

易代理 

所属行业： 制造业——专用设备 

联系人： 张红盛、陈龙 

联系电话： 0595-26929988 

传真： 0595-86395887 

电子邮箱： tgzq@tianguang.com 

二、主要财务指标 

公司最近三年及一期的合并口径财务指标情况如下： 

项  目 
2015 年 9 月 30

日 

2014 年 12 月 31

日 

2013 年 12 月 31

日 

2012 年 12 月 31

日 

资产总额（万元） 180,439.03 181,977.91 99,708.90 90,663.56 

负债总额（万元） 22,627.44 31,269.56 8,967.46 8,193.41 
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归属于母公司所有者权益（万元） 157,075.30 149,955.77 90,741.44 82,470.15 

资产负债率 12.54% 17.18% 8.99% 9.04% 

项  目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度 

营业收入（万元） 52,780.64 69,373.00 57,238.78 41,975.90 

利润总额（万元） 11,153.17 14,013.29 10,614.12 14,875.36 

归属于母公司所有者的净利润（万元） 9,666.83 12,024.60 9,107.20 13,718.31 

经营活动产生的现金流量净额（万元） -5,808.08 -1,521.86 1,644.48 6,348.06 

毛利率 32.16% 31.89% 28.73% 28.94% 

基本每股收益（元/股） 0.21 0.28 0.23 0.34 
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第二节  本次重大资产重组概况 

一、本次交易方案概要 

本次交易方案包括发行股份购买资产和发行股份募集配套资金两大部分。 

（一）发行股份购买资产 

本公司在本次交易中向邱茂国、李向英、邱茂期、秦朝晖、吴玮、潘春丽、谭栩

杰、邱绍明、蔡月珠、吴奇才、陈陪阳、周保华、冯春强、陈瑞坤、麦瑞娟、王磊兰、

白湘春、卢美玲、严珠生、吕丹等 20 名自然人和安兰德投资、苏州茂裕、裕兰德投资、

顺德盈峰、上海泰合、上海吉宏、北京五瑞、苏州长江源、聚兰德投资等 9 名非自然

人发行股份购买其所持中茂园林 100%股权，向邱茂国、邱茂期、秦朝晖、邱绍明、罗

伟广、梁咏梅、安若玮、李锐通、刘劲松、邓海燕、曹萍、张锦喜、潘奕岑、李俊杰、

程加兵等 15 名自然人和安兰德投资、裕兰德投资、纳兰凤凰、怀新投顾、青岛金石、

海宁嘉慧、金正源等 7 名非自然人发行股份购买其所持中茂生物 100%股权。 

标的资产的交易对价以具有证券期货相关业务资格的资产评估机构出具的资产评

估报告结果为基础，由交易双方协商确定。以中企华出具的《评估报告》的评估结果

为参照，交易各方协商确定中茂园林 100%股权的购买价格为 120,000 万元，中茂生物

100%股权的购买价格为 126,900 万元。 

本次交易购买中茂园林 100%股权和中茂生物 100%股权全部以上市公司发行新股

方式支付对价，合计发行数量为 246,653,327 股。其中，向中茂园林 100%股权的交易

对方发行 119,880,107 股，向中茂生物 100%股权的交易对方发行 126,773,220 股。 

（二）发行股份募集配套资金 

本公司在本次交易中向黄如良、尤东海发行股份募集配套资金，配套资金总额为

5,005 万元。配套资金在扣除中介机构费用和其他发行费用后，全部用于补充中茂园林

营运资金。 

二、标的资产及其评估和定价情况 

本次重大资产重组的标的资产包括中茂园林 100%股权和中茂生物 100%股权。 
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本次交易由中企华对标的资产进行了评估并出具了《评估报告》。标的资产评估采

用了收益法和资产基础法，评估基准日为 2015 年 2 月 28 日。考虑评估方法的适用前

提和评估目的，本次评估选取收益法评估结果作为标的公司股东全部权益价值的最终

评估结果。根据《评估报告》，中茂园林 100%股权评估值为 120,331.87 万元，账面净

资产值为 63,058.49 万元（母公司报表口径），评估增值率为 90.83%；中茂生物 100%

股权评估值为 126,906.36万元，账面净资产值为 22,293.47万元，评估增值率为 469.25%。

参考标的资产的评估值，交易各方协商确定中茂园林 100%股权的购买价格为 120,000

万元，中茂生物 100%股权的购买价格为 126,900 万元。 

三、本次新增股份发行情况 

（一）发行价格 

本次交易发行股份购买资产和发行股份募集配套资金的定价基准日均为上市公司

第三届董事会第二十一次会议决议公告日，即 2015 年 4 月 15 日。 

本次发行股份价格为定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 90%，即 10.07 元/

股（计算公式：定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股

票交易总额÷定价基准日前 20 个交易日公司股票交易总量）。在本次发行股份购买资产

和发行股份募集配套资金之定价基准日至发行日期间，上市公司如发生派息、送股、

资本公积金转增股本等除息、除权行为，本次发行价格亦作相应调整。 

自定价基准日至股份发行日，上市公司已经实施完毕 2014 年度权益分派方案：以

公司现有总股本 456,441,189 股为基数，向全体股东每 10 股派 0.60 元人民币现金。因

此，本次发行股份的发行价格调整为 10.07-0.60/10=10.01 元/股。 

（二）发行数量 

本次交易发行股份购买资产和发行股份募集配套资金合计发行数量为 251,653,327

股，占发行后总股本的 35.54%。 

1、发行股份购买资产部分 

本次交易因购买标的资产发行的股份数量合计 246,653,327 股，各发行对象以其所

持的中茂园林和/或中茂生物的股权进行认购。发行股份购买资产的发行对象、发行数



13 

 

量及转让标的资产股权比例的对应关系如下： 

序

号 
发行对象 发行数量（股） 

转让中茂园林股

权比例（%） 

转让中茂生物股

权比例（%） 

1 邱茂国 104,439,171 49.9513 35.1474 

2 李向英 5,994,005 5.0000 - 

3 安兰德投资 16,181,898 4.6154 8.4000 

4 苏州茂裕 5,134,945 4.2834 - 

5 裕兰德投资 15,259,780 3.8462 8.4000 

6 邱茂期 25,373,826 3.4000 16.8000 

7 顺德盈峰 3,965,514 3.3079 - 

8 秦朝晖 4,764,874 2.9172 1.0000 

9 吴玮 2,997,002 2.5000 - 

10 上海泰合 2,711,088 2.2615 - 

11 上海吉宏 2,323,876 1.9385 - 

12 北京五瑞 2,112,647 1.7623 - 

13 苏州长江源 2,112,647 1.7623 - 

14 潘春丽 1,659,860 1.3846 - 

15 谭栩杰 1,498,501 1.2500 - 

16 邱绍明 2,686,345 1.1749 1.0080 

17 聚兰德投资 1,341,338 1.1189 - 

18 蔡月珠 1,164,155 0.9711 - 

19 吴奇才 1,106,613 0.9231 - 

20 陈陪阳 1,106,613 0.9231 - 

21 周保华 998,961 0.8333 - 

22 冯春强 929,550 0.7754 - 

23 陈瑞坤 704,175 0.5874 - 

24 麦瑞娟 704,175 0.5874 - 

25 王磊兰 663,896 0.5538 - 

26 白湘春 542,457 0.4525 - 
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序

号 
发行对象 发行数量（股） 

转让中茂园林股

权比例（%） 

转让中茂生物股

权比例（%） 

27 卢美玲 499,540 0.4167 - 

28 严珠生 464,775 0.3877 - 

29 吕丹 136,783 0.1141 - 

30 纳兰凤凰 3,276,580 - 2.5846 

31 罗伟广 2,129,790 - 1.6800 

32 梁咏梅 1,064,895 - 0.8400 

33 安若玮 3,194,685 - 2.5200 

34 李锐通 1,064,895 - 0.8400 

35 刘劲松 1,802,081 - 1.4215 

36 邓海燕 532,447 - 0.4200 

37 怀新投顾 2,457,499 - 1.9385 

38 青岛金石 3,169,330 - 2.5000 

39 海宁嘉慧 3,169,330 - 2.5000 

40 金正源 2,456,865 - 1.9380 

41 曹萍 1,267,732 - 1.0000 

42 张锦喜 763,174 - 0.6020 

43 潘奕岑 6,551,640 - 5.1680 

44 李俊杰 1,637,910 - 1.2920 

45 程加兵 2,535,464 - 2.0000 

合计 246,653,327 100.0000 100.0000 

2、发行股份募集配套资金部分 

本次交易募集配套资金总额为 5,005 万元，发行股份数量为 500 万股。其中，向黄

如良发行 400 万股，向尤东海发行 100 万股。 

四、本次新增股份锁定期安排 

（一）向标的资产交易对方发行股份的锁定期安排 
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1、本次交易中邱茂国认购取得的上市公司股份的限售期：自取得本次发行的股份

之日起至 2018 年度结束时聘请具有证券期货相关业务资格的会计师事务所对中茂园林

和中茂生物在利润补偿期间的业绩承诺完成情况出具《专项审核报告》且邱茂国履行

完毕利润补偿（若有）之日止，但是，如下情形除外： 

（1）若上市公司 2015 年年报披露后，中茂园林和中茂生物经审计归属于母公司

股东的扣除非经常性损益后的净利润合计数不低于邱茂国承诺的 2015 年中茂园林和中

茂生物净利润合计数，则邱茂国通过本次资产重组认购取得的上市公司股份的 25%自

该等股份上市之日起 12 个月后解除限售，邱茂国认购取得的上市公司股份的 75%仍然

依据上述限售期的约定保持限售。 

（2）邱茂国用其持有的上市公司股份进行利润补偿时，补偿股份解除限售。 

（3）如根据法律法规规定邱茂国认购取得的甲方股份的限售期长于《购买资产协

议》约定的期限，则限售期限按照对应法律法规规定执行。 

2、除邱茂国外，本次交易中中茂园林 100%股权的其他交易对方、中茂生物 100%

股权的其他交易对方认购取得的上市公司股份的限售期为 12 个月。但是，当标的资产

的交易对方取得本次发行的股份时，其持有的中茂园林和/或中茂生物的股权的时间不

足 12 个月的，则其认购取得的上市公司股份的限售期为 36 个月。 

3、若交易对方在本次交易完成后担任上市公司的董事、监事、高级管理人员，则

其认购取得的上市公司股份的限售期按照对应法律法规规定执行。 

4、本次交易结束后，标的资产的交易对方由于上市公司送红股、资本公积金转增

股本等原因增持的股份，亦应遵守上述约定，但如该等取得的股份限售期限长于《购

买资产协议》约定的期限，则该部分限售期限按照对应法律法规规定执行。 

5、限售期自本次交易向标的资产的交易对方所发行股份上市之日起算。 

（二）发行股份募集配套资金的锁定期安排 

上市公司本次配套融资发行的股份自上市之日起 36 个月内不得转让，在此之后按

中国证监会及深交所的有关规定执行。发行结束后，由于上市公司送红股、资本公积

金转增股本事项而增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。 

五、本次新增股份上市地点 

本次向特定对象发行的股份在深圳证券交易所上市。 
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六、本次重组前后公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况 

本次重组前，公司董事、总经理黄如良直接持有公司股份 120 万股，公司副总经

理尤东海未持有公司股份。本次重组后，黄如良新增持有公司股份 400 万股，尤东海

新增持有公司股份 100 万股。除此之外，公司其他董事、监事、高级管理人员未因本

次重组发生持股变动情况。 

七、本次重组不会导致上市公司控制权变化 

本次交易前，公司总股本为 45,644.12 万股，本次重组实施后，公司总股本达到

70,809.45 万股。本次交易前后，陈秀玉持有 16,800 万股公司股份保持不变，且保持控

股股东、实际控制人地位不变，其持股比例由 36.81%下降为 23.73%。 

八、本次交易完成后，本公司股份分布仍符合上市条件 

本次交易完成后，本公司股份分布仍符合《证券法》、《上市规则》等法律法规的

要求，公司仍符合上市条件。 
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第三节  本次重大资产重组实施情况 

一、本次重组的决策程序和批准情况 

本次重组履行的相关程序如下： 

1、2015 年 4 月 14 日，公司召开第三届董事会第二十一次会议，审议通过了《关

于发行股份购买资产并募集配套资金方案的议案》及相关议案，并与中茂园林 100%股

权的交易对方、中茂生物 100%股权的交易对方签署了《购买资产框架协议》，与邱茂

国签署了《利润补偿框架协议》，与黄如良、尤东海签署了《股份认购协议》。 

2、2015 年 3 月 7 日和 2015 年 5 月 27 日，中茂园林、中茂生物分别两次召开股东

会会议，一致同意本次交易。中茂园林、中茂生物的非自然人股东已经履行必要的内

部程序，同意参与本次重大资产重组。 

3、2015 年 6 月 30 日，公司召开第三届董事会第二十三次会议，审议通过了《关

于发行股份购买资产并募集配套资金方案的议案》、《天广消防股份有限公司发行股份

购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》及相关议案，并与中茂园林 100%

股权的交易对方、中茂生物 100%股权的交易对方签署了《购买资产协议》，与邱茂国

签署了《利润补偿协议》，与黄如良、尤东海签署了《股份认购协议》（同时解除了 2015

年 4 月 14 日签署的《股份认购协议》）。 

4、2015 年 7 月 17 日，公司召开 2015 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于

发行股份购买资产并募集配套资金方案的议案》、《关于发行股份购买资产并募集配套

资金暨关联交易报告书（草案）及其摘要的议案》、《关于签订发行股份购买资产并募

集配套资金相关协议的议案》及其他与本次重组相关的议案。 

5、2015 年 9 月 21 日，中国证监会上市公司并购重组委召开 2015 年第 80 次会议，

审核通过本次重组方案。2015 年 11 月 3 日，中国证监会出具《关于核准天广消防股份

有限公司向邱茂国等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2015]2461

号），核准了本次重组方案。 

综上所述，本次重组已经取得必要的批准和授权，天广消防和交易对方所签署的

《购买资产协议》、《股份认购协议》中约定的先决条件均已满足，具备实施的法定条

件。 
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二、本次重组相关资产过户情况 

（一）本次交易所涉资产交割情况 

2015 年 12 月 4 日，中茂园林完成 100%股权转让给天广消防的工商变更登记手续，

并取得了广州市工商行政管理局换发的《营业执照》（统一社会信用代码：

91440101721917441U）。2015 年 12 月 4 日，中茂生物完成 100%股权转让给天广消防

的工商变更登记手续，并取得了茂名市电白区工商行政管理局换发的《营业执照》（统

一社会信用代码：914409046698165620）。至此，中茂园林 100%股权、中茂生物 100%

股权均已过户至天广消防名下。 

（二）本次交易所涉负债交割情况 

本次重组的交易标的为中茂园林 100%股权、中茂生物的 100%股权，不涉及相关

债权、债务的转移情况。 

（三）标的资产期间损益的归属 

经交易双方协商同意，中茂园林、中茂生物于评估基准日（不包括基准日当日）

至标的资产交割日（包括交割日当日）期间的收益归上市公司所有。如出现亏损，则

由交易对方按其在中茂园林、中茂生物的持股比例承担。在实际计算该期间的损益归

属时，按自基准日（不包括基准日当日）起至标的资产交割日前一个月最后一日止的

期间计算。 

中茂园林、中茂生物于本次交易标的资产交割日止的滚存未分配利润，在标的资

产交割完成后归上市公司享有。 

（四）本次发行股份购买资产的验资情况 

2015 年 12 月 7 日，正中珠江对标的资产交易对方参与本次重组的出资情况进行了

审验，并出具了广会验字[2015]G15002050109 号验资报告。根据该验资报告，截至 2015

年 12 月 7 日止，天广消防已经收到邱茂国等缴纳的新增注册资本（实收资本）合计人

民币 246,653,327.00 元，邱茂国等以股权出资人民币 2,469,000,000.00 元，其中

246,653,327.00 元作为注册资本，2,222,346,673.00 元作为资本公积。 
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三、发行股份募集配套资金情况  

（一）《缴款通知书》的发送 

2015 年 12 月 11 日，银河证券、西南证券向黄如良、尤东海发出《缴款通知书》，

通知其于 2015 年 12 月 14 日 15:00 前按照本次非公开发行的价格和所获配售股份，向

银河证券、西南证券指定账户及时足额缴纳认购款项。 

（二）本次非公开发行股票价格和认购情况 

本次发行系向特定对象发行股份，发行价格和条件已由上市公司股东大会审议通

过，并由相关股份认购协议约定，不涉及以询价方式确定发行价格和认购对象的情形。 

本次发行股份募集配套资金的定价基准日为上市公司第三届董事会第二十一次会

议决议公告日（2015 年 4 月 15 日）。发行价格按定价基准日前 20 个交易日股票交易均

价的 90%计算为 10.07 元/股。因上市公司实施 2014 年度权益分派方案，本次发行价格

相应调整为 10.01 元/股。 

本次发行最终确定的发行对象和认购数量如下： 

序号 名称 获配价格（元/股） 获配股数（万股） 

1 黄如良 10.01 400 

2 尤东海 10.01 100 

（三）缴款与验资 

2015 年 12 月 14 日，正中珠江出具了广会验字[2015]G15002050132 号验资报告。

根据该验资报告，截至 2015 年 12 月 14 日止，银河证券、西南证券为本次募集配套资

金之非公开发行股票开设的专项账户收到黄如良、尤东海缴纳的认购资金总额为 5,005

万元。 

2015 年 12 月 15 日，银河证券将收到的认购资金总额扣除独立财务顾问费及承销

费用后的资金划转至发行人指定的募集资金专项账户内。正中珠江出具了广会验字

[2015]G15002050110 号验资报告。根据该验资报告，截至 2015 年 12 月 16 日止，天广

消防通过以每股人民币 10.01 元的价格向黄如良、尤东海非公开发行 5,000,000 股 A 股

共筹得人民币 50,050,000 元，均以人民币现金形式投入，扣除股份登记费用 251,653.33

元后净筹得 49,798,346.67 元，其中人民币 5,000,000 元为股本，人民币 44,798,346.67

元为资本公积。 
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（四）募集资金专户管理 

公司已根据《公司法》、《证券法》、《上市规则》等有关法律、法规、规范性文件

并结合公司实际情况制定了较为完善的《募集资金使用管理办法》及《子公司募集资

金使用管理办法》。 

根据中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》的相关规定，公司

已为本次配套融资设立募集资金专用账户，并将在募集资金到位后一个月内与独立财

务顾问、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议，对募集资金的使用进行专项管

理。 

四、本次重组新增股份登记及上市情况 

公司已就本次发行股份购买资产并募集配套资金向中登公司深圳分公司提交相关

登记材料，并于 2015 年 12 月 22 日获得《股份登记申请受理确认书》。本次向标的资

产交易对方发行的股份246,653,327股和配套融资发行的股份5,000,000股已经完成股份

登记手续，并于 2015 年 12 月 29 日在深交所上市。 

五、本次重组前后股本结构及财务指标变化情况 

（一）股本结构的变化情况 

本次发行前后股本结构变动情况如下表所示（发行前以2015年11月30日为基准）： 

股份类别 

本次重组前 本次重组新

增股份（万

股） 

本次重组资后 

数量 

（万股） 
比例 数量（万股） 比例 

一、有限售条件股份 16,896.57 37.02% 25,165.33 42,061.90 59.40% 

二、无限售条件股份 28,747.55 62.98% - 28,747.55 40.60% 

三、股份总数 45,644.12 100.00% 25,165.33 70,809.45 100.00% 

（二）本次发行前后前 10名股东持股情况 

截至 2015 年 11 月 30 日止，公司前十名股东情况列表如下： 

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例 股份性质 
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1 陈秀玉 
42,000,000 9.20% 流通 A 股 

126,000,000 27.60% 限售流通 A 股 

2 陈文团 42,000,000 9.20% 限售流通 A 股 

3 
广东新价值投资有限公司－阳光举牌 1

号证券投资基金 
9,225,900 2.02% 流通 A 股 

4 
广东新价值投资有限公司－卓泰阳光

举牌 1 号证券投资基金 
7,125,000 1.56% 流通 A 股 

5 王秀束 6,000,000 1.31% 流通 A 股 

6 
中国工商银行－融通动力先锋混合型

证券投资基金 
5,028,533 1.10% 流通 A 股 

7 
广东粤财信托有限公司－创富1号证券

投资集合资金信托计划 
4,500,000 0.99% 流通 A 股 

8 黎耀强 4,228,994 0.93% 流通 A 股 

9 
广东新价值投资有限公司－阳光举牌 3

号证券投资基金 
3,378,800 0.74% 流通 A 股 

10 
中国农业银行－新华行业轮换灵活配

置混合型证券投资基金 
3,078,660 0.67% 流通 A 股 

本次发行完成后，根据中登公司深圳分公司提供的信息，公司前十名股东情况列表

如下： 

 序

号 
股东名称 持股数（股） 持股比例 股份性质 

1 陈秀玉 
42,000,000 5.93% 流通 A 股 

126,000,000 17.79% 限售流通 A 股 

2 邱茂国 104,439,171 14.75% 限售流通 A 股 

3 陈文团 42,000,000 5.93% 限售流通 A 股 

4 邱茂期 25,373,826 3.58% 限售流通 A 股 

5 
深圳市安兰德股权投资基金合伙企业

（有限合伙） 
16,181,898 2.29% 限售流通 A 股 

6 
深圳市裕兰德股权投资基金合伙企业

（有限合伙） 
15,259,780 2.16% 限售流通 A 股 

7 
广东新价值投资有限公司-阳光举牌 1

号证券投资基金 
9,225,900 1.30% 流通 A 股 

8 
广东新价值投资有限公司-卓泰阳光举

牌 1 号证券投资基金 
7,125,000 1.01% 流通 A 股 

9 潘奕岑 6,551,640 0.93% 限售流通 A 股 
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10 王秀束 6,000,000 0.85% 流通 A 股 

（三）主要财务指标的变化情况 

本次非公开发行完成前后公司主要财务指标对比如下（发行前财务数据取自公司

2015 年 1-6 月《审阅报告》（致同专字[2015]第 351ZA0060 号），发行后财务数据取自

公司 2014 年度、2015 年 1-6 月《备考审阅报告》（广会专字[2015]G15002050098 号）（未

考虑募集配套资金对发行后财务数据的影响）： 

财务指标 重组前 重组后 增减额 增减率 

总股本（万股） 45,644.12 70,809.45 25,165.33 55.13% 

总资产（万元） 187,144.72 485,593.13 300,924.24 160.80% 

归属于母公司所有者权益（万元） 153,964.49 406,622.39 255,133.73 165.71% 

营业收入（万元） 36,040.83 73,201.06 37,160.23 103.11% 

归属于母公司股东的净利润（万元） 6,615.24 12,803.04 6,187.80 93.54% 

每股净资产（元） 3.37 5.74 2.37 70.33% 

资产负债率（%） 17.33% 16.11% -1.22% -7.04% 

（四）本次交易对公司每股收益及净资产的影响情况 

根据公司 2014 年度《审计报告》（致同审字（2015）第 351ZA0017 号）、2015 年

1-6 月《审阅报告》（致同专字（2015）第 351ZA0060 号）及正中珠江所出具的公司 2014

年度、2015 年 1-6 月《备考审阅报告》（广会专字[2015]G15002050098 号），本次交易

前后公司每股收益及每股净资产对比情况如下： 

项目 

2015 年 1-6 月 

/2015 年 6 月 30 日 

2014 年度 

/2014 年 12 月 31 日 

发行后 发行前 发行后 发行前 

基本每股收益（元/股） 0.18 0.14 0.30 0.28 

归属于母公司股东的每股净资产（元/股） 5.74 3.37 5.10 3.29 

六、本次交易相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异 

经公司审慎核查，在本次重大资产重组实施过程中，本次交易相关资产的权属情

况及历史财务数据已经如实披露，相关实际情况与此前披露的信息不存在重大差异。 
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七、董事、监事、高级管理人员的更换情况 

（一）上市公司董事、监事、高级管理人员更换情况 

截至本报告书签署日，上市公司未因本次交易对上市公司董事、监事及高级管理

人员做出调整。 

（二）标的公司董事、监事、高级管理人员更换情况 

上市公司从强化对标的公司的管理的角度出发，在标的资产过户的过程中同时对

标的公司的董事、监事进行了更换。变更前，中茂园林执行董事为邱茂期，监事为余

松湛；变更后，中茂园林设董事会，张红盛任董事长，陈金龙、苏介全任董事，符宴

妃任监事。变更前，中茂生物董事会成员包括邱茂期、程加兵和张伟，监事为马伟媚；

变更后，张红盛任中茂生物董事长，陈金龙、苏介全任董事，符宴妃任监事。 

为保持标的公司经营的稳定性，高级管理人员未发生变动。 

八、重组实施过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其

他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的

情形 

本次重组实施过程中，不存在上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占

用的情形，亦不存在为控股股东、实际控制人及其关联人提供担保的情形。 

九、本次重组相关协议或承诺履行情况 

（一）协议履行情况 

就本次重组发行股份购买资产事项，上市公司与标的资产的交易对方签署了《购

买资产协议》。为保障上市公司股东利益，上市公司与邱茂国签署了《利润补偿协议》。 

就本次发行股份募集配套资金事项，上市公司与配套融资发行对象黄如良、尤东

海分别签署了《股份认购协议》。 

截至本报告出具之日，上述协议均已生效，目前交易各方已经或正在按照协议的

约定履行协议内容，未出现违反协议约定的行为。 
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（二）承诺履行情况 

就本次重组事项，相关各方作出的重要承诺如下： 

承诺方 承诺事项 承诺内容 

邱茂国 
关于股份锁定

期的承诺函 

本人认购取得的天广消防股份的限售期为自取得本次发行的股份

之日起至 2018 年度结束时聘请具有证券期货相关业务资格的会计

师事务所对中茂园林和中茂生物在利润补偿期间的业绩承诺完成

情况出具《专项审核报告》且本人履行完毕利润补偿（若有）之日

止，但是，如下情形除外： 

（1）若天广消防 2015 年年报披露后，中茂园林和中茂生物经审计

后归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润合计数不低

于本人承诺的 2015 年中茂园林和中茂生物累计净利润合计数，则

本人通过本次资产重组认购取得的天广消防股份的 25%自该等股

份上市之日起 12 个月后解除限售，本人认购取得的天广消防股份

的 75%仍然依据上述限售期的约定保持限售。 

（2）本人以所持有的天广消防股份进行利润补偿时，补偿股份解

除限售。 

（3）如根据法律法规规定本人认购取得的天广消防股份的限售期

长于上述约定的期限，则限售期限按照对应法律法规规定执行。 

若本人担任上市公司的董事、监事、高级管理人员，则本人认购取

得的上市公司股份的限售期按照对应法律法规规定执行。 

本次交易完成后，如上市公司实施送股、资本公积金转增股本等分

配方案，则本人基于本次交易中取得的上市公司股份而衍生取得的

上市公司股份，亦将承担上述限售义务。 

标的资产的交

易对方（除邱

茂国外的其他

自然人） 

关于股份锁定

期的承诺函 

对于本人通过本次交易取得的上市公司股份，自股份上市之日起十

二个月内不得转让。但是，本人持有的中茂园林/中茂生物股权的时

间不足十二个月的，则本人认购取得的上市公司股份的限售期为三

十六个月。 

若本人担任上市公司的董事、监事、高级管理人员，则本人认购取

得的上市公司股份的限售期按照对应法律法规规定执行。 

本次交易完成后，如上市公司实施送股、资本公积金转增股本等分

配方案，则本人基于本次交易中取得的上市公司股份而衍生取得的

上市公司股份，亦将承担上述限售义务。 

标的资产的交

易对方（非自

然人） 

关于股份锁定

期的承诺函 

对于本公司通过本次交易取得的上市公司股份，自股份上市之日起

十二个月内不得转让。但是，本公司持有的中茂园林/中茂生物股权

的时间不足十二个月的，则本公司认购取得的上市公司股份的限售

期为三十六个月。 

本次交易完成后，如上市公司实施送股、资本公积金转增股本等分

配方案，则本公司基于本次交易中取得的上市公司股份而衍生取得

的上市公司股份，亦将承担上述限售义务。 
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承诺方 承诺事项 承诺内容 

黄如良、尤东

海 

关于股份锁定

期的承诺函 

对于本人通过本次交易取得的上市公司股份，自股份上市之日起三

十六个月内不得转让。 

若本人担任上市公司的董事、监事、高级管理人员，则本人认购取

得的上市公司股份的限售期按照对应法律法规规定执行。 

本次交易完成后，如上市公司实施送股、资本公积金转增股本等分

配方案，则本人基于本次交易中取得的上市公司股份而衍生取得的

上市公司股份，亦将承担上述限售义务。 

标的资产的交

易对方 

关于拟注入资

产权属的承诺

函 

截至本承诺函出具日，本人/本公司依法持有中茂园林/中茂生物股

权，对于本人/本公司所持该等股权，本人/本公司确认：本人/本公

司合法持有该等股权并已按照中茂园林/中茂生物公司章程等约定

按时足额履行全部出资义务；本人/本公司依法拥有该等股权的全部

法律权益，包括但不限于占有、使用、受益及处分权；本人/本公司

所持有的该等股权资产权属清晰，不存在任何权属纠纷，亦不存在

其他法律纠纷，不存在质押、抵押、其他担保或第三方权益或限制

情形，也不存在法院或其他有权机关冻结、查封、拍卖本人持有该

等股权之情形；本人/本公司持有的该等股权不存在代持或委托持股

情形；本人/本公司持有的该等股权过户或者转移不存在法律障碍。 

交易对方 

关于提供信息

真实性、准确

性和完整性的

承诺函 

一、本人/本公司已向上市公司及为本次交易提供审计、评估、法律

及财务顾问专业服务的中介机构提供了本人/本公司有关本次交易

的相关信息和文件（包括但不限于原始书面材料、副本材料或口头

证言等），本人/本公司保证：所提供的文件资料的副本或复印件与

正本或原件一致，且该等文件资料的签字与印章都是真实的；保证

所提供信息和文件真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对所提供信息的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带的法律责任。 

二、在参与本次交易期间，本人/本公司保证将及时向上市公司提供

本次重组相关信息，并保证所提供的信息真实、准确、完整，如因

提供的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，给上市公司

或者投资者造成损失的，将依法承担赔偿责任。 

三、如本次交易因涉嫌所提供或者披露的信息存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案

调查的，在案件调查结论明确之前，将暂停转让本人/本公司在上市

公司拥有权益的股份。 

邱茂国 

关于最近五年

守法情况的声

明与承诺 

根据广州市天河区人民法院于 2011 年 12 月 21 日出具的（2011）

天法刑初字第 89 号《广州市天河区人民法院刑事判决书》，邱茂国

犯行贿罪，被判处有期徒刑 1 年，缓刑 2 年。根据广州市天河区司

法局出具的（2014）穗天司解矫证字 1 号《解除社区矫正证明书》，

邱茂国于 2014 年 1 月 1 日矫正期满，依法解除社区矫正。截至本

承诺函签署日，邱茂国缓刑考验期满，原判刑罚不再执行。 

截至本承诺函签署日，除上述情形外，本人最近五年未受过任何刑
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承诺方 承诺事项 承诺内容 

事处罚、与证券市场相关的行政处罚，不存在与经济纠纷有关的重

大民事诉讼或仲裁的情况。 

截至本承诺函签署日，本人不存在未按期偿还大额债务、未履行承

诺、被中国证监会采取行政监管措施或受到证券交易所纪律处分的

情形。 

交易对方（除

邱茂国外的其

他自然人） 

关于最近五年

无违法行为的

承诺函 

截至本承诺函签署日，本人最近五年未受过任何刑事处罚、与证券

市场相关的行政处罚，不存在与经济纠纷有关的重大民事诉讼或仲

裁的情况。 

截至本承诺函签署日，本人不存在未按期偿还大额债务、未履行承

诺、被中国证监会采取行政监管措施或受到证券交易所纪律处分的

情形。 

交易对方（非

自然人） 

关于最近五年

无违法行为的

承诺函 

截至本承诺函签署日，本公司及本公司的主要管理人员最近五年未

受过任何刑事处罚、证券市场相关的行政处罚，不存在与经济纠纷

有关的重大民事诉讼或仲裁的情况。 

截至本承诺函签署日，本公司及本公司的主要管理人员不存在未按

期偿还大额债务、未履行承诺、被中国证监会采取行政监管措施或

受到证券交易所纪律处分的情形。 

邱茂国 

关于与本次交

易其他交易对

方关联关系的

声明与承诺 

邱茂期为本人弟弟，蔡月珠为本人母亲，本人与邱茂期、蔡月珠构

成关联关系。除上述情形外，截至本声明与承诺签署日，本人与本

次交易的其他交易对方均不存在任何形式的关联关系。 

邱茂国 
关于规范土地

租赁的承诺函 

1、本人保证：在 2015 年 8 月 31 日之前，中茂园林与相关发包方

（出租方）依法解除涉及基本农田保护用地的土地承包（租赁）协

议，终止土地承包（租赁）法律关系。自中茂园林与相关发包方（出

租方）签署解除协议之日起 1 年内，中茂园林将通过自有工程使用、

移栽至其他苗圃、对外销售三种方式完成地上苗木的搬迁工作并将

土地依约交付给相关发包方（出租方）使用。 

2、中茂园林于2015年2月底前预提涉及上述苗木搬迁相关费用410

万元，若中茂园林因解除土地承包（租赁）协议、继续使用土地、

苗木搬迁等事宜而产生的任何费用支出或经济损失超过410万元的

部分将由本人进行补偿。 

3、截至本承诺函出具之日，中茂园林未因租赁土地等相关事宜受

到土地、农业行政主管部门的行政处罚。若中茂园林因使用基本农

田保护用地而受到行政主管部门的罚款或遭受其他经济损失，本人

将进行全额补偿。 

4、本人保证中茂园林后续租赁的苗圃用地符合国家相关法律法规

的要求。 

邱茂国 关于中茂生物 若中茂生物因三水电白中茂生物科技项目一期工程未组织竣工验
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承诺方 承诺事项 承诺内容 

佛山三水工厂

一期工程的承

诺函 

收擅自交付使用而受到主管部门的罚款或遭受其他经济损失，本人

将进行全额补偿。 

邱茂国 

关于中茂园林

工程项目相关

经济损失的补

偿承诺 

对于本次交易完成前中茂园林承接的各类工程施工项目，若因存在

违法违规行为而遭受行政主管部门处罚或导致其他经济损失，本人

将对中茂园林因此产生的经济损失予以全额补偿并承担相应责任。 

邱茂国 

关于承担历史

上转让中茂园

林、中茂生物

股权个人所得

税补缴责任的

承诺函 

本人对中茂园林及中茂生物自成立至今本人涉及足额缴纳股权转

让个人所得税承担全额补缴责任，如本人接到税务部门要求缴纳上

述个人所得税的要求或通知，本人将履行纳税义务并承担由此产生

的任何可能费用（包括但不限于税款、滞纳金、罚款等）；若因上

述事项给中茂园林及中茂生物造成任何损失，由本人对中茂园林及

中茂生物承担赔偿责任，绝不使中茂园林及中茂生物因此遭受任何

经济损失。 

邱茂期 

关于承担历史

上转让中茂生

物股权个人所

得税补缴责任

的承诺函 

本人对中茂生物自成立至今本人涉及足额缴纳股权转让个人所得

税承担全额补缴责任，如本人接到税务部门要求缴纳上述个人所得

税的要求或通知，本人将履行纳税义务并承担由此产生的任何可能

费用（包括但不限于税款、滞纳金、罚款等）；若因上述事项给中

茂生物造成任何损失，由本人对中茂生物承担赔偿责任，绝不使中

茂生物因此遭受任何经济损失。 

蔡月珠 

关于承担历史

上转让中茂园

林股权个人所

得税补缴责任

的承诺函 

本人对中茂园林自成立至今本人涉及股权转让足额缴纳个人所得

税承担全额补缴责任，如本人接到税务部门要求缴纳上述个人所得

税的要求或通知，本人将履行纳税义务并承担由此产生的任何可能

费用（包括但不限于税款、滞纳金、罚款等）；若因上述事项给中

茂园林造成任何损失，由本人对中茂园林承担赔偿责任，绝不使中

茂园林因此遭受任何经济损失。 

陈秀玉 

保持上市公司

独立性的承诺

函 

（一）保证上市公司人员独立 

1、保证上市公司的高级管理人员均专职在上市公司任职并领取薪

酬，不在本人控制的其他企业担任除董事、监事以外的职务。 

2、保证上市公司的劳动、人事及工资管理与本人控制的其他企业

之间完全独立。 

3、保证本人推荐出任上市公司董事、监事和高级管理人员的人选

都通过合法的程序进行，本人不干预上市公司董事会和股东大会行

使职权作出人事任免决定。 

（二）保证上市公司资产独立、完整 

1、保证上市公司及其控制的子公司拥有与经营有关的业务体系和

相关的独立完整的资产。 

2、除正常经营性往来外，保证不违规占用上市公司的资金、资产
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承诺方 承诺事项 承诺内容 

及其他资源。 

（三）保证上市公司的财务独立 

1、保证上市公司建立独立的财务部门和独立的财务核算体系，具

有规范、独立的财务会计制度。 

2、保证上市公司独立在银行开户，不与本人共用银行账户。 

3、保证上市公司的财务人员不在本人控制的其他企业兼职。 

4、保证上市公司依法独立纳税。 

5、保证上市公司能够独立作出财务决策，本人不干预上市公司的

资金使用。 

（四）保证上市公司机构独立 

1、保证上市公司构建健全的公司法人治理结构，拥有独立、完整

的组织机构，并与本人控制其他企业的机构完全分开；上市公司与

本人控制的其他企业之间在办公机构和生产经营场所等方面完全

分开。 

2、保证上市公司的股东大会、董事会、独立董事、监事会、总经

理等依照法律、法规和公司章程独立行使职权，本人不会超越股东

大会直接或间接干预上市公司的决策和经营。 

（五）保证上市公司业务独立 

1、保证上市公司拥有独立开展经营活动的资产、人员、资质和能

力，具有面向市场独立自主持续经营的能力。 

2、保证本人除通过行使股东权利和董事职权之外，不对上市公司

的业务活动进行干预。 

3、保证本人控制的其他企业避免从事与上市公司具有实质性竞争

的业务。 

4、保证本人控制的其他企业减少与上市公司的关联交易；在进行

确有必要且无法避免的关联交易时，保证按市场化原则和公允价格

进行公平交易，并按相关法律法规以及规范性文件的规定履行交易

程序及信息披露义务。 

邱茂国 

保持上市公司

独立性的承诺

函 

（一）保证上市公司人员独立 

1、保证上市公司的高级管理人员均专职在上市公司任职并领取薪

酬，不在本人控制的其他企业担任除董事、监事以外的职务。 

2、保证上市公司的劳动、人事及工资管理与本人控制的其他企业

之间完全独立。 

3、保证本人推荐出任上市公司董事、监事和高级管理人员的人选

都通过合法的程序进行，本人不干预上市公司董事会和股东大会行

使职权作出人事任免决定。 

（二）保证上市公司资产独立、完整 
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承诺方 承诺事项 承诺内容 

1、保证上市公司及其控制的子公司的业务体系独立运作，相关资

产独立、完整。 

2、除正常经营性往来外，保证不违规占用上市公司的资金、资产

及其他资源。 

（三）保证上市公司的财务独立 

1、保证上市公司建立独立的财务部门和独立的财务核算体系，具

有规范、独立的财务会计制度。 

2、保证上市公司独立在银行开户，不与本人共用银行账户。 

3、保证上市公司的财务人员不在本人控制的其他企业兼职。 

4、保证上市公司依法独立纳税。 

5、保证上市公司能够独立作出财务决策，本人不干预上市公司的

资金使用。 

（四）保证上市公司机构独立 

1、保证上市公司构建健全的公司法人治理结构，拥有独立、完整

的组织机构，并与本人控制的其他企业的机构完全分开；上市公司

与本人控制的其他企业之间在办公机构和生产经营场所等方面完

全分开。 

2、保证上市公司的股东大会、董事会、独立董事、监事会、总经

理等依照法律、法规和公司章程独立行使职权，本人不会超越股东

大会直接或间接干预上市公司的决策和经营。 

（五）保证上市公司业务独立 

1、保证上市公司拥有独立开展经营活动的资产、人员、资质和能

力，具有面向市场独立自主持续经营的能力。 

2、保证本人除通过行使股东权利之外，不对上市公司的业务活动

进行干预。 

3、保证本人控制的其他企业避免从事与上市公司具有实质性竞争

的业务。 

4、保证本人控制的其他企业减少与上市公司的关联交易；在进行

确有必要且无法避免的关联交易时，保证按市场化原则和公允价格

进行公平交易，并按相关法律法规以及规范性文件的规定履行交易

程序及信息披露义务。 

邱茂国 
关于避免同业

竞争的承诺函 

1、截至本承诺函出具之日，本人控制的其他企业在中国境内、外

任何地区没有以任何形式直接或间接从事和经营与标的资产构成

或可能构成竞争的业务；本人未以任何其他方式直接或间接从事与

标的资产相竞争的业务。 

2、本次重大资产重组完成后，本人控制的其他企业不会以任何形

式从事对上市公司的生产经营构成或可能构成同业竞争的业务和

经营活动，也不会以任何方式为与上市公司竞争的企业、机构或其
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承诺方 承诺事项 承诺内容 

他经济组织提供任何资金、业务、技术和管理等方面的帮助。 

3、本次重大资产重组完成后，本人所控制的其他企业或经济组织

有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能会与上市公司生产经

营构成竞争的业务，本人所控制的其他企业将按照上市公司的要

求，将该等商业机会让与上市公司，由上市公司在同等条件下优先

收购有关业务所涉及的资产或股权，以避免与上市公司存在同业竞

争。 

邱茂国 

关于减少和规

范关联交易的

承诺函 

1、尽量避免或减少本人控制的其他企业与上市公司及其下属子公

司之间的关联交易。 

2、对于无法避免或有合理理由存在的关联交易，将与上市公司依

法签订规范的关联交易协议，并按照有关法律、法规、规章、其他

规范性文件和公司章程的规定履行批准程序；关联交易价格严格依

照“随行就市并保证不低于同期非关联交易价格”的原则确定，保

证关联交易价格具有公允性；保证按照有关法律、法规和公司章程

的规定履行关联交易的信息披露义务。 

3、保证不利用关联交易非法转移上市公司的资金、利润，不利用

关联交易损害天广消防及非关联股东的利益。 

另公司与邱茂国于 2015 年 6 月 30 日签署了《利润补偿协议》，就业绩承诺与补偿安排进行了约

定。 

1、业绩承诺情况 

根据中企华提供的评估结果，中茂园林、中茂生物 2015-2018 年预测净利润如下： 

单位：万元 

项目 2015 年度 2016 年度 2017 年度 2018 年度 

中茂园林预测净利润 12,579.26 17,487.26 19,432.04 21,481.02 

中茂生物预测净利润 7,593.88 14,658.70 17,826.78 20,000.86 

以上述预测净利润为参考依据，邱茂国作出业绩承诺如下：中茂园林在 2015 年、2016 年、2017

年、2018年实现的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润数分别不低于14,500万元、18,000

万元、20,000 万元和 22,000 万元；中茂生物在 2015 年、2016 年、2017 年、2018 年实现的扣除非经

常性损益后归属于母公司股东的净利润数分别不低于 8,000 万元、15,000 万元、18,000 万元和

20,000.86 万元。 

上市公司将在利润补偿期间每个年度的年度报告中单独披露中茂园林和中茂生物实现的实际净

利润数及与同期净利润承诺数的差异情况。 

2、实际净利润与预测净利润数差异情况的确定 
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在 2018 年度结束时，上市公司将聘请具有证券期货相关业务资格的会计师事务所对中茂园林和

中茂生物在利润补偿期间累计实现净利润合计数与累计承诺净利润合计数的差异情况出具《专项审

核报告》。 

累计实现净利润合计数，是指《专项审核报告》中明确的对中茂园林和中茂生物在利润补偿期

间经审计归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的累计实现净利润的合计数。累计承诺净利润合

计数是指，邱茂国对中茂园林和中茂生物在利润补偿期间累计承诺净利润的合计数，即： 

累计承诺净利润合计数=14,500+18,000+20,000+22,000+8,000+15,000+18,000+20,000.86 

=135,500.86 万元。 

3、补偿金额及补偿方式 

（1）2018 年度《专项审核报告》出具后，若在利润补偿期间，中茂园林和中茂生物累计实现

净利润合计数低于累计承诺净利润合计数，则在 2018 年度《专项审核报告》出具后，邱茂国应当按

照协议约定的补偿金额和补偿方式对上市公司进行利润补偿。 

（2）补偿金额按以下公式确定： 

邱茂国应补偿金额＝（利润补偿期间中茂园林和中茂生物累计承诺净利润合计数－利润补偿期

间中茂园林和中茂生物累计实现净利润合计数）×2.5。计算结果为负数或零，则无需补偿。 

（3）利润补偿方式：在 2018 年度《专项审核报告》出具后 20 个交易日内（包含第 20 个交易

日当天），邱茂国应当用现金向上市公司支付完毕其应补偿金额。如邱茂国在 2018 年度《专项审核

报告》出具后 20 个交易日内（包含第 20 个交易日当天）向上市公司支付的现金补偿金额不足邱茂

国应补偿金额，则自 2018 年度《专项审核报告》出具后第 21 个交易日起，邱茂国应当就上述现金

补偿后的差额部分，以邱茂国持有的上市公司股份进行补偿，具体如下： 

①应补偿股份数量 

邱茂国应补偿股份数量=（邱茂国应补偿金额－邱茂国向上市公司支付的现金补偿金额）÷上市

公司 2018 年度《专项审核报告》出具之日前 120 个交易日上市公司股票交易均价。 

上市公司 2018 年度《专项审核报告》出具之日前 120 个交易日上市公司股票交易均价＝上市公

司 2018 年度《专项审核报告》出具之日前 120 个交易日上市公司股票交易总额÷上市公司 2018 年

度《专项审核报告》出具之日前 120 个交易日上市公司股票交易总量。 

②补偿股份支付方式 

上市公司在 2018 年度《专项审核报告》出具后第 21 个交易日至 30 个交易日间通知证券登记结

算机构将邱茂国依照补偿方案计算出来的应用于补偿的股份划转至上市公司董事会设立的专户进行
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锁定，该部分被锁定的股份不拥有表决权且不享有股利分配的权利，该部分被锁定的股份应分配的

股利归上市公司所有。邱茂国在此过程中应全力配合。 

上市公司在完成锁定手续后，应在一个月内就全部应回购股份的股票回购事宜召开股东大会。

若股东大会通过，上市公司将以总价 1 元的价格定向回购上述专户中存放的全部股份，并予以注销；

若股东大会未能审议通过该股份回购议案，则上市公司应在股东大会决议公告后 5 个交易日内书面

通知邱茂国，邱茂国应在接到通知后 10 个交易日内将前款约定的存放于上市公司董事会设立的专户

中的全部已锁定股份赠送给上市公司股东大会赠送股份实施公告中所确定的股权登记日在册的除邱

茂国以外的其他股东，其他股东按其持有股份数量占股权登记日扣除邱茂国持有的股份数后上市公

司的股本数量的比例享有获赠股份。 

（4）邱茂国以现金进行利润补偿的上限为邱茂国因本次交易所获得的上市公司支付的交易对

价；邱茂国以上市公司股份进行利润补偿的上限为邱茂国因本次交易所获得的上市公司股份总数，

如果利润补偿期内上市公司以转增或送股方式进行分配，则邱茂国应补偿股份的上限调整为：邱茂

国因本次交易所获得的上市公司股份总数×（1+转增或送股比例）。 

截至目前承诺人无违反上述承诺的情况。 

十、相关后续事项的合规性及风险 

本次重大资产重组实施完成后的后续事项为：  

1、公司尚需向工商行政管理机关办理注册资本、实收资本、公司章程等事宜的工

商变更登记手续和备案手续。 

2、本次重组募集配套资金投入中茂园林作为营运资金尚需履行公司内部审批程

序。 

3、由于所约定期间尚未届满，邱茂国尚需于约定期间届满及条件成就后履行《利

润补偿协议》。 

上述后续事项的办理不存在法律障碍，对本次交易的实施不构成重大影响。 

十一、中介机构关于本次交易实施过程的结论性意见 

（一）独立财务顾问意见 

1、关于募集配套资金之非公开发行股票发行过程和认购对象合规性审核的结论意见 
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经核查，独立财务顾问银河证券、西南证券认为：  

（1）发行人本次发行经过了必要的授权，获得发行人董事会、股东大会批准，并

获得了中国证监会的核准，本次发行的批准程序合法、合规。 

（2）本次发行股票的定价符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行人本次非公开发行的发行过程合

法、有效；  

（3）本次非公开发行认购对象符合发行人第三届董事会第二十一次会议、第三届

董事会第二十三次会议、2015 年第一次临时股东大会通过的发行方案中关于发行对象

的规定； 

（4）本次非公开发行符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市

公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。 

2、关于本次重大资产重组实施情况的核查意见 

独立财务顾问银河证券及西南证券认为，天广消防发行股份购买资产并募集配套

资金暨关联交易的批准、核准和实施程序，符合《公司法》、《证券法》、《重组管

理办法》等法律、法规及规范性文件的规定。本次重组拟购买资产已过户至天广消防

名下，天广消防已合法持有中茂园林 100%的股权、中茂生物 100%的股权。本次重组期

间各方所作的相关承诺均按照承诺的约定履行或正在履行相应义务，在履行相关义务

过程中不存在违反相关承诺的行为，对本次重组实施不存在实质影响。本次重组的资

产交割过户、新增股份发行登记已经按照上市公司 2015 年第一次临时股东大会通过且

经中国证监会核准的重组方案实施；本次重组相关后续事项均合法、合规，后续实施

不存在实质性法律障碍。 

（二）律师意见 

1、关于募集配套资金之非公开发行股票发行过程和认购对象合规性审核的结论意见 

大成律师认为：  

（1）天广消防本次配套融资已依法履行了必要的内部决策程序，相关批准和授权

合法有效；本次配套融资已经中国证监会核准；天广消防有权按照上述批准和授权实施

本次配套融资。 

（2）本次发行股份募集配套资金的发行对象、发行价格及发行数量，符合相关法
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律、法规和规范性文件的要求；本次发行股份募集配套资金的发行过程符合相关法律、

法规和规范性文件的规定，合法有效。 

（3）截至本法律意见书出具之日，本次发行股份募集配套资金已完成现阶段应完

成的全部发行工作，尚需履行工商变更登记及股份登记等事项，该等事项的完成不存在

实质性法律障碍。 

2、关于本次重大资产重组实施情况的核查意见 

大成律师认为： 

（1）本次交易方案合法有效，符合相关法律法规的规定。 

（2）本次交易已依法履行了必要的内部决策程序，相关批准和授权合法有效；本

次发行已经中国证监会核准；本次交易各方有权按照上述批准和授权实施本次交易。 

（3）天广消防与各方已按照相关协议约定及有关法律、法规和规范性文件的规定

办理了标的资产过户、发行股份募集配套资金、验资、股份登记等手续，实施了现阶段

应实施的全部事项；天广消防尚需就本次发行新增注册资本办理工商变更登记手续。 

（4）天广消防尚需继续履行相关协议约定和承诺的后续事项，在交易各方按照相

关协议和承诺履行各自义务的情况下，本次交易后续事宜的办理不存在实质性法律障

碍。 
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第四节  新增股份的数量和上市时间 

根据 2015 年 12 月 22 日中登公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》，

本次交易发行新增的 251,653,327 股人民币普通股（A 股）股份将于该批股份上市日的

前一交易日日终登记到账，并正式列入公司的股东名册。 

本次交易发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2015 年 12 月 29 日，

本次交易发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。 

本次交易对方获得公司发行的股份的限售期的具体情况如下（限售期自新增股份

上市首日起算）： 

序号 发行对象 发行数量（股） 限售期（月） 上市流通日期 

1 邱茂国 104,439,171 注 1 注 1 

2 李向英 5,994,005 36 2018 年 12 月 31 日 

3 安兰德投资 
5,532,947 36 2018 年 12 月 31 日 

10,648,951 12 2016 年 12 月 29 日 

4 苏州茂裕 5,134,945 12 2016 年 12 月 29 日 

5 裕兰德投资 
4,610,829 36 2018 年 12 月 31 日 

10,648,951 12 2016 年 12 月 29 日 

6 邱茂期 
4,075,924 36 2018 年 12 月 31 日 

21,297,902 12 2016 年 12 月 29 日 

7 顺德盈峰 3,965,514 12 2016 年 12 月 29 日 

8 秦朝晖 
3,356,403 36 2018 年 12 月 31 日 

1,408,471 12 2016 年 12 月 29 日 

9 吴玮 2,997,002 36 2018 年 12 月 31 日 

10 上海泰合 2,711,088 12 2016 年 12 月 29 日 

11 上海吉宏 2,323,876 12 2016 年 12 月 29 日 

12 北京五瑞 2,112,647 12 2016 年 12 月 29 日 

13 苏州长江源 2,112,647 12 2016 年 12 月 29 日 

14 潘春丽 1,659,860 36 2018 年 12 月 31 日 

15 谭栩杰 1,498,501 36 2018 年 12 月 31 日 

16 邱绍明 2,686,345 12 2016 年 12 月 29 日 

17 聚兰德投资 1,341,338 12 2016 年 12 月 29 日 
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序号 发行对象 发行数量（股） 限售期（月） 上市流通日期 

18 蔡月珠 1,164,155 12 2016 年 12 月 29 日 

19 吴奇才 1,106,613 36 2018 年 12 月 31 日 

20 陈陪阳 1,106,613 36 2018 年 12 月 31 日 

21 周保华 998,961 36 2018 年 12 月 31 日 

22 冯春强 929,550 12 2016 年 12 月 29 日 

23 陈瑞坤 704,175 12 2016 年 12 月 29 日 

24 麦瑞娟 704,175 12 2016 年 12 月 29 日 

25 王磊兰 663,896 36 2018 年 12 月 31 日 

26 白湘春 542,457 12 2016 年 12 月 29 日 

27 卢美玲 499,540 36 2018 年 12 月 31 日 

28 严珠生 464,775 12 2016 年 12 月 29 日 

29 吕丹 136,783 12 2016 年 12 月 29 日 

30 纳兰凤凰 3,276,580 12 2016 年 12 月 29 日 

31 罗伟广 2,129,790 12 2016 年 12 月 29 日 

32 梁咏梅 1,064,895 12 2016 年 12 月 29 日 

33 安若玮 3,194,685 12 2016 年 12 月 29 日 

34 李锐通 1,064,895 12 2016 年 12 月 29 日 

35 刘劲松 1,802,081 12 2016 年 12 月 29 日 

36 邓海燕 532,447 12 2016 年 12 月 29 日 

37 怀新投顾 2,457,499 12 2016 年 12 月 29 日 

38 青岛金石 3,169,330 36 2018 年 12 月 31 日 

39 海宁嘉慧 3,169,330 36 2018 年 12 月 31 日 

40 金正源 2,456,865 36 2018 年 12 月 31 日 

41 曹萍 1,267,732 36 2018 年 12 月 31 日 

42 张锦喜 763,174 36 2018 年 12 月 31 日 

43 潘奕岑 6,551,640 36 2018 年 12 月 31 日 

44 李俊杰 1,637,910 36 2018 年 12 月 31 日 

45 程加兵 2,535,464 36 2018 年 12 月 31 日 

46 黄如良 4,000,000 36 2018 年 12 月 31 日 

47 尤东海 1,000,000 36 2018 年 12 月 31 日 

注1：邱茂国获得的公司发行股份的限售期为自取得本次发行的股份之日起至2018年度结束时聘

请具有证券期货相关业务资格的会计师事务所对中茂园林和中茂生物在利润补偿期间的业绩承诺完

成情况出具《专项审核报告》且邱茂国履行完毕利润补偿（若有）之日止，但是，如下情形除外： 
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若公司2015年年报披露后，中茂园林和中茂生物经审计后归属于母公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润合计数不低于邱茂国承诺的2015年中茂园林和中茂生物累计净利润合计数，则邱茂国

通过本次资产重组认购取得的公司股份的25%自该等股份上市之日起12个月后解除限售，邱茂国认

购取得的公司股份的75%仍然依据上述限售期的约定保持限售。 
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第五节  持续督导 

根据《公司法》、《证券法》以及中国证监会《重组管理办法》、《上市公司并购重

组财务顾问业务管理办法》等法律、法规的规定，本公司与西南证券、银河证券在财

务顾问协议中明确了西南证券、银河证券的督导责任与义务。 

一、 持续督导期间 

根据有关法律法规，本公司独立财务顾问西南证券、银河证券对本公司的持续督

导期间为自中国证监会核准本次交易之日起，不少于一个完整会计年度。即督导期为

截至 2016 年 12 月 31 日止。 

二、 持续督导方式 

独立财务顾问西南证券、银河证券以日常沟通、定期回访和及其他方式对本公司

进行持续督导。 

三、 持续督导内容 

独立财务顾问西南证券、银河证券结合本公司发行股份购买资产当年和实施完毕

后的第一个会计年度的年报，自年报披露之日起 15 日内，对本次交易实施的下列事项

出具持续督导意见，向中国证监会派出机构报告，并予以公告：  

1、交易资产的交付或者过户情况；  

2、交易各方承诺的履行情况；  

3、业绩承诺的实现情况；  

4、管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状；  

5、公司治理结构与运行情况；  

6、与已公布的重组方案存在差异的其他事项。 
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第六节  相关中介机构情况 

一、独立财务顾问 

（一）中国银河证券股份有限公司 

名称 中国银河证券股份有限公司 

法定代表人 陈有安 

住所 北京市西城区金融大街 35 号 C 座 2-6 层 

电话 0571-86483910 

传真 0571-86483925 

财务顾问主办人 颜巍、王艺祥 

协办人 裘韬 

（二）西南证券股份有限公司 

名称 西南证券股份有限公司 

法定代表人 余维佳 

住所 北京市西城区金融大街 35 号 A 座 4 层 

电话 010-57631042 

传真 010-88091826 

财务顾问主办人 刘旭、王洪山 

二、法律顾问 

名称 北京大成（广州）律师事务所 

负责人 卢跃峰 

住所 广州市天河区体育西路 103 号维多利广场 A 座 45、51 楼 

电话 020-85277001 

传真 020-85277002 

经办律师 卢旺盛、邹思思、彭媛 
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三、审计（验资）机构 

名称 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙） 

负责人 蒋洪峰 

住所 广州市越秀区东风东路 555 号 1001-1008 房 

电话 020-83859698 

传真 020-83800977 

经办注册会计师 陈昭、马云山 

四、评估机构 

名称 北京中企华资产评估有限责任公司 

法定代表人 权忠光 

住所 深圳市福田区深南大道 2001 号嘉麟豪庭 C 座 23 楼 4 号 

电话 0755-33369990 

传真 0755-33369991 

经办注册评估师 郑晓芳、王爱柳 
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第七节  备查文件及备查地点 

 一、备查文件 

1、经公司盖章的《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况报告书

暨新增股份上市公告书》； 

1、中国证监会出具的《关于核准天广消防股份有限公司向邱茂国等发行股份购买

资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2015]2461 号）； 

2、正中珠江出具的相关验资报告；  

3、银河证券、西南证券出具的独立财务顾问核查意见； 

4、大成律师出具的法律意见书； 

5、中登公司深圳分公司出具的股份登记证明文件； 

6、标的资产过户的工商变更登记证明文件。 

二、备查文件地点 

投资者可于本次重大资产重组期间赴本公司和独立财务顾问办公地点查阅。 

三、查阅时间 

工作日每日上午 9:30-11:30，下午 14:00-17:00。 

四、信息披露 

指定信息披露网址：http://www.cninfo.com.cn/ 
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（本页无正文，为《天广消防股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交

易实施情况报告书暨新增股份上市公告书》之盖章页）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天广消防股份有限公司 

 

2015 年 12 月 24 日 
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